
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33812 Segunda-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2019 

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DE-

FESA SOCIAL
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA n° 1/2019-PROJUR-CCP
O Procurador Jurídico Chefe do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará, usando de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO que o condutor JUNIOR VAL SANTOS MARQUES 
PANTOJA teve sua CNH cassada, pela PORTARIA Nº 1/2018-
DG/PROJUR, devido ao cometimento de infração no período de 
validade de sua PPD; e
CONSIDERANDO que AS PONTUAÇÕES FORAM TRANSFERIDAS 
PELO ÓRGÃO AUTUADOR, QUAL SEJA DNIT.
R E SO L V E :
Art. 1° - ANULAR os efeitos da PORTARIA Nº 1/2018-PROJUR-
CCP apenas no que diz respeito ao condutor JUNIOR VAL SANTOS 
MARQUES PANTOJA;
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém(Pa), 11 de fevereiro de 2019.
JOÃO DE AQUINO PINTO NETO
Procurador Jurídico Chefe
PORTARIA Nº 023/2019-DG/CGP
OAB/PA nº 11.707

Protocolo: 409356

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

E DEFESA SOCIAL
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA n° 2/2019-PROJUR-CCP
O Procurador Jurídico Chefe do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará, usando de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO o que dispõe o Código de Trânsito Brasileiro em 
seus artigos 263, §1º e 148, §§ 3º e 4º;
CONSIDERANDO que os condutores abaixo relacionados obtive-
ram a Carteira Nacional de Habilitação def nitiva, porquanto o 
processo administrativo de aplicação da penalidade decorrente 
do cometimento de infração não havia transitado em julgado;
CONSIDERANDO a orientação administrativa exarada no parecer 
jurídico nº 1516/2013/PROJUR/CCP;
RESOLVE :
Art. 1° - DETERMINAR que os condutores listados na tabela a 
seguir reiniciem o processo de habilitação caso intentem voltar 
a dirigir, visto que não preencheram os requisitos necessários à 
obtenção de Carteira Nacional de Habilitação; 

CONDUTOR REGISTRO 
NACIONAL

PROCESSO
 ADMINISTRATIVO

ALEXANDRE DA SILVA CONTENTE Nº 06017025407 2018/385140

ANTONILDO ARAUJO ARRUDA Nº 05813759791 2018/375577

AVELINO GREGORIO DE LAIA NETO Nº 05868139825 2018/378553

DEBORA TAVARES LIMA Nº 05755987974 2018/240054

EVA GOMES MACHADO Nº 05397420300 2018/226140

GESSIKA GONZAGA DA SILVA Nº 06311015385 2018/145521

RAIMUNDO GERSON DE SOUSA CABRAL 
JUNIOR Nº 06740871660 2018/381477

RONY CASTRO CUNHA Nº 05233799179 2018/376646

SALATIEL FERREIRA PONTES Nº 06621483870 2018/321667

TARCISIO LEMOS MONTEIRO CARVALHO Nº 05600959207 2018/375471

Art. 2º – RECOLHER a última cédula de habilitação emitida por 
órgão de trânsito competente, a f m de que possam reiniciar o 
processo de habilitação;
Art. 3° - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que f que disponibilizada na BINCO.
Art. 4º – NOTIFICAR os supramencionados condutores acerca 
desta decisão. 
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Procurador Jurídico Chefe, 11 de fevereiro de 2019.
JOÃO DE AQUINO PINTO NETO
Procurador Jurídico Chefe
PORTARIA Nº 023/2019-DG/CGP
OAB/PA nº 11.707

Protocolo: 409364

PORTARIA Nº 638/2019-DG/CGP, DE 22/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora ANAUGUSTA BERGER GARCIA MENDONÇA, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessora deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 25/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 637/2019-DG/CGP, DE 22/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor Délio Dalla Bernardina Neto, do Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente de Posto Avançado, da Diretoria 
de Habilitação de Condutores e Registro de Veículos deste De-
partamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 25/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 636/2019-DG/CGP, DE 22/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora Darla Carvalho Monteiro, do Cargo em Co-
missão, DAS-03, de Gerente de Escola Pública de Trânsito, da 
Coordenadoria de Educação de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 25/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 635/2019-DG/CGP, DE 22/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor RODRIGO MONTEIRO LEITE DE SOUSA, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Creden-
ciamento de CFC, na Coordenadoria de Habilitação de Conduto-
res deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 25/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 632/2019-DG/CGP, DE 22/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora CRISTINA MAYARA GOMES DA SILVA, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Assessor deste De-
partamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 25/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 631/2019-DG/CGP, DE 22/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor MÁRCIO LUIS PEREIRA NORONHA, para exer-
cer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Assessor deste Departa-
mento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 25/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 630/2019-DG/CGP, DE 22/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora Sílvia Azevedo Bezerra, do Cargo em Co-
missão, DAS-03, de Assessora deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 25/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 629/2019-DG/CGP, DE 22/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor Mário Antônio Pampolha Klautau, do Cargo 
em Comissão, DAS-03, de Assessor deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 25/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 628/2019-DG/CGP, DE 22/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor Francisco Otávio Rodrigues Pereira, Assis-
tente Administrativo, matrícula 3264084/1, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-03, de Gerente de Vistoria e Inspeção de 
Veículos, na Coordenadoria de Registro de Veículos deste De-
partamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 25/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 627/2019-DG/CGP, DE 22/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 404/2019-DG/CGP, que designou o servidor 
André Eduardo Amaral dos Santos, Assistente de Trânsito, ma-
trícula 80845430/1, para responder pela Gerência de Vistoria e 
Inspeção de Veículos, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 25/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 620/2019-DG/CGP, DE 21/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor ODINILSO MOREIRA DA SILVA, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação 
e Fiscalização de Trânsito de CIRETRAN “A” deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 25/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 619/2019-DG/CGP, DE 21/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora Valéria Lúcia Barroso Pereira Carneiro, do 
Cargo em Comissão, DAS-02, de DAS-02, de Chefe de Grupo 
de Operação e Fiscalização de Trânsito de CIRETRAN “A” deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 25/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 597/2019-DG/CGP, DE 20/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 1097/2018-
CIR “A” Setor de Fiscalização, de 04/12/2018, da CIRETRAN “A” 
de Santarém, e demais despachos no Processo 2018/541948,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RODOLFO CAMPOS SALES, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201770/1, para respon-
der pela Chef a de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsi-
to da CIRETRAN “A” de Santarém, no período de 05/12/2018 a 
03/01/2019, durante o gozo de Licença Prêmio da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/12/2018.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 596/2019-DG/CGP, DE 20/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 002/2018-CI-
RETRAN “B” de Óbidos, de 03/01/2019, e demais despachos no 
Processo 2019/1244,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Eliana Neres dos Santos, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55589003/1, para responder pela Gerência 
da CIRETRAN “B” de Óbidos, no período de 11/02 a 12/03/2019, 
durante as férias da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 32/2019 – CGD/PAD PORTARIAS 
DIVERSAS, DE 20/02/2019.

O Corregedor Chefe em exercício do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por 
lei, e ...
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Of cial do Estado de 
22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para ins-
tauração de Processo de Sindicância Investigativa ou acusatória, 
e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 004/2019 - PAD, 


